Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 08/2021, de 13 de maio de 2021.

EDELANO ROHERS, SIDINEI JOSÉ GIUSTI, REVAIR JOSE RODRIGUES, CLAUDETE TORRES DE

MEDEIROS, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA E MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município

de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e artigo 106, inciso V,  da Lei Orgânica

Municipal,  após ouvido o Plenário REQUEREM seja requerido pelo Poder Executivo, junto ao

DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE RODAGEM-DER, solicitação de devolução do imóvel da

reserva da quadra n° 41, da cidade de Capitão Leônidas Marques, bem como as benfeitorias

existentes no local, para o patrimônio do Município.

JUSTIFICATIVA: A referida área pertencia ao Município de Capitão

Leônidas Marques e foi doada ao Governo do Estado através do Departamento de Estradas de

Rodagem – DER e se encontra desativado a mais de 05 (cinco) anos e sem possibilidade de

reativação, pois a referida autarquia não mais atua na manutenção da BR 163.

Trata-se de uma área de um grande valor de mercado e com algumas

edificações, as quais podem ser utilizadas pela administração pública trazendo com isso

economia aos cofres públicos reduzindo a necessidade de pagamento de alugueis.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 13 de maio de 2021.

EDELANO ROHERS                         SIDINEI JOSÉ GIUSTI                       REVAIR JOSE RODRIGUES
      Vereador                                               Vereador                                          Vereador

 CLAUDETE T. DE MEDEIROS     MATHEUS R.SCHMIDT BAREA     CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA

                   Vereador                           Vereador                                               Vereador